
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.27/29.01.2026 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: darea In administrare a dotărilor aferente imobilului Atelier de Comerţ Liceul P. S. 
Aurelian pentru proiectul Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din 
unităţile de invătământ profesional şi tehnic din municipiul Slatinajud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-
2024-0273 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,Intrunit în sedinţa ordinară din data de 
29.01.2026. 

Avănd 1n vedere: 
- referatul de propunere nr. 6721/23.01.2026 intocmit de către Directia Administrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 
- initiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.6723/23.01.2026; 
- raportul de specialitate nr. 6731/23.01.2026 intocmit de către Directia Administrare Patrimoniu - 
Compartimentul Evidenta Domeniului Public şi Privat din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 6734/23.01.2026 "intocmit de către Serviciul Juridic şi indrumare Asociatii de 
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
- raportul de specialitate nr. 6735/23.01.2026 Intocmit de către Directia Generală Economic'ă" din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 
in conformitate cu prevederile: 
- Constitutiei României; 
- art. 146 din Legea 198/2023 privind invătământul preuniversitar, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina nr. 454/28.10.2025 referitoare la declararea de uz şi 
interes public dotări aferente imobilului Atelier de Comert Liceul P. S. Aurelian pentru proiectul Echiparea 
laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din unităţile de invăţământ profesional şi tehnic din 
municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-2024-0273; 
- prevederile 298- 300 din O.U.G 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Avizului favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina: 
juridică şi de disciplină, buget finante. 

in temeiul prevederilor art. 5 lit. cc), art.129 alin.(2) lit.c), alin. (6) lit. a), art. 136 alin.(1), art 196 
alin.(1) lit.(a) coroborate cu prevederile art.139 alin.(3) lit.g), din O.U.G 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă darealn administrare a dotărilor aferente imobilului Atelier de Comert Liceul 
P. S. Aurelian pentru proiectul Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din 
unităţile de invăţământ profesional şi tehnic din municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-
2024-0273, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărăre. 



Art.2. Darea în administrare a obiectivelor identificate în anexa nr. 1 se va face pe toată durata 
existenţei unităţii de invăţământ, pe bază de protocol 1ncheiat 'in termen de 60 de zile de la data adoptării 
prezentei hotărâri, intre Liceul P.S. Aurelian şi Municipiul Slatina. 

Art.3. Primarul municipiului Slatina, Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală 
Economică vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. Compartimentul Administraţie Publică Locală, Acte Administrative, Arhivă va aduce 
prezenta hotărke la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei municipiului Slatina şi va 
asigura comunicarea acesteia la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarului municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Genergă-E-g,-h-omă; 
- Liceul P.S. Aurelian Primăverii nr. 5. - 

^ 

Preşedinte de-:sedinţa , • . Contrasemnează, 

POPA Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA LP 

Hotărărea a fost adoptată cu 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

20 - consilieri prezenţi 
1 - consilier absent 

21 - consilieri în funcţie. 
PS-03/F3 

•-) 



Anexă la HCL nr.27/29.01.2026 

Dotări aferente imobilului Atelier de Comerţ Liceul P. S. Aurelian pentru proiectul 
Echiparea laboratoarelor informatice şi a atelierelor de practică din unităţile de tnvăţământ 

profesional si tehnic din municipiul Slatina, jud. Olt cod FPNRR-DOTLAB-2024-0273 

Nr. 
crt. 

Tip echipament Cantitate Valoare TVA 

1. Sistem de vânzare cu casă de marcat compus din: 

Casa de marcat cu jurnal electronic Excel Master 3 

117756,45 

Dekstop Lenovo Think Centre neo 50q Gen 4, i5 3 

Microsoft Windows 11 Home. 32- bit/64-bit, 
Romănă, Retail, USB, P2 

3 

Monitor POS touchscreen iiyama Prolite 
T1721MSC, 17 inch, PCAP, negru 

3 

Cititor coduri 1D Zebra Symbol LI2208 USB 
Negru cu Stand 

3 

Cântar electronic comercial omologat TMA -15 cu 
tiparire cod de bare 

3 

Sertar de bani Superior MK420 3 

Driver fiscal Net Pro pentru conectare case de 
marcat la dispozitive Windows şi Android 

3 

Soft magazin MicroMagazin- Micro ERP Standar 3 
Program de gestiune For-it-Forms Ro e-factura 3 
Driver Fiscal wire pentru conectare case de marcat 3 
Driver conectare terminal de plată -24 luni 3 
POS All in one Aures yuno II cu wifi , 15" 3 

Imprimantă fiscală Datecs FP700 cu display client 3 

Cântar comercial CAS PR II 30kg făra braţ- 

conectare R5232- acumulator baterii 
3 

Cititor coduri Bluetooth 2D cu stand 3 



Masă pentru casa de marcat L 160 CM, ramă din 
aluminium 

3 

Casă de marcat portabilă DATECS WP- 50 MX 3 4658,85 

Terminal POS portabil 3 6506,32 
Cântar electronic 3 6693,74 
Feliator electronic 3 2377,61 
Aparat de vidat 1 6870,46 
Aparat de etichetare 1 2058,10 
Imprimant'ă de etichete 1 2461,52 
Role etichete autocolante 1 776,48 
Aplicator de etichete 5 1156,68 
Marcator de preţ 1 1874,25 
Calculator cu bandă 3 2463,30 
Prelungitor triplă 3 589,05 
Vitrină ffigorifică 5 11254,43 
Raft magazin de mijloc 1 2195,55 
Raft magazin de perete 1 2666,79 
Raft de legume şi fructe 2 2104,52 
Lădiţă 1 771,12 
Stender din metal cromat 12 2409,75 
Stender 1 2472,23 
Manechin plastic damă 1 1258,43 
Manechin plastic bărbat 1 1849,26 
Coş supermarket 1 205,28 
Suport cu roţi pentru. coşuri 5 265,97 
Sorţ poncho cu buzunare 1 2142 
Bonetă unisex 10 1023,15 

Total 186.891,29 

de şcdinţă,

P1":"A 


